
                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

ORDINANZA
POLIZIA LOCALE

 
n. 000061 del 03/06/2025

 
 
OGGETTO:
PARCHEGGI A PAGAMENTO ANNO 2025
 
 
 

L'anno Duemilaventicinque il giorno Tre del mese di Giugno nei propri uffici.
 
 
 
 

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno 
specificato.
 
 

ORDINANZA Pagina 1 di 6
n. 000061 del 03/06/2025



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

N. 61                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.7  del  27/01/2000,  con  la  quale  e'  stato 
approvato l'Atto fondamentale per l' istituzione di alcune aree del territorio comunale quali 
parcheggi  a  pagamento  ed  e'  stato  dato  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  di  Polizia 
Municipale e Contenzioso Giudiziario di provvedere con gli atti esecutivi;

PREMESSO  che  con  atto  prot.  n.  24952  del  15.12.2023  è  stato  depositato  dalla  Soc. 
Parcheggio 5 con sede in Macerata, al protocollo dell’ente richiesta di Concessione di servizi 
ai sensi dell’art. 193 del Codice dei Contratti, D.Lgs. 36/2023 relativamente alla gestione del 
servizio Parcheggi a pagamento nel territorio comunale; 

VISTO che la Concessione in essere per la gestione del servizio parcheggi a pagamento nel 
territorio  del  Comune  di  Numana,  con la  Soc.  STOP scarl,  rep.  1779 sottoscritta  in  data 
13.02.2015, è scaduta il 31.12.2023; 
RITENUTO che l’art. 193 del citato Testo Unico dei contratti al comma 2 prevede che l’Ente 
abbia un periodo di 90 giorni  per la  valutazione  della  proposta  invitando se necessario il 
promotore  ad  apportare  al  progetto  di  fattibilità  le  modifiche  necessarie  per  la  sua 
approvazione e che tale termine comunque non può prescindere da una accorta ed analitica 
valutazione della proposta a cui l’Amministrazione può chiedere modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 164 del 29.12.2023 con la quale è stata effettuata la presa 
d’atto della proposta ed iniziato l’iter di valuazione e le integrazioni e modifiche da parte 
dell’Amministrazione  Comunale  e  che  la  proposta  definitiva  è  stata  presentata  in  data 
13.09.2024 assunta al protocollo dell’ente al n. 17952; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 134/2024 con la quale è stata iniziata la procedura di Gara 
per l’affidamento triennale della Concessione del Servizio Parcheggi a pagamento; VISTA la 
Determinazione del Responsabile n. 2057 del 27.02.2025 con la quale è stata effettuata la 
presa d’atto del procedimento gestito dalla Stazione Unica Appaltante Qualificata Comune di 
Ancona; 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 08.05.2025 tra la soc. Parcheggio5 srl ed il Comune 
di  Numana  per  la  gestione  triennale  2025-2027  del  Servizio  parcheggi  a  pagamento  nel 
territorio comunale 

VISTE  le  tariffe  applicate  dalla  ditta  Concessionaria  del  servizio  gestione  parcheggi  a 
pagamento per l' anno 2025 e procedersi alla regolamentazione delle relative aree di sosta; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 90 del 13 maggio 2025;
Visto il D.Lgs. 285/92 ed il Regolamento attuativo; 
Visto il D.Lgs. 267/00 e succo modifiche e lo Statuto comunale; 

O R D I N A

E' istituito il servizio di parcheggio a pagamento nelle seguenti aree del territorio comunale, 
dal 07/06  al 07/09 – 2025 tutti dalle 09 alle 20 tranne zone A1 e A2.

Zona A1): (dalle ore 09 alle 20) Piazza del Mercato di Numana, tariffa 1Euro/ora e 5 euro 
tutto il giorno;  dalle ore 20 alle 24 tariffa 0,50 Euro/ora; 

ORDINANZA Pagina 2 di 6
n. 000061 del 03/06/2025



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

Zona A2): (dalle ore 09 alle 20)  Piazza via Avellaneda tariffa 1Euro/ora e 4 euro tutto il  
giorno; dalle ore 20 alle 24 tariffa 0,50 Euro/ora; 

Zona B: Antiporto e Piazzale (dalle ore 09 alle 20) Porto tariffa di 1,60 (un euro e sessanta 
centesimi) l'ora, frazionabile in mezze ore, con importo minimo di 1 euro. 

Zona C: Lungomare Rupe Sermosi e via Litoranea (dalle ore 09 alle 20) tariffa di 1,60 (un 
euro e sessanta centesimi) l'ora, frazionabile in mezze ore, con importo minimo di 1 euro

Zona D: Via Firenze, Piazza Italia, Via Pesaro tratto compreso tra via Milano e P.le Pesaro, 
Piazzale Pesaro, via Venezia, via Padova, via Ancona, via Milano, via Pescara compresa tra 
via Ancona e via Milano, via Macerata, via Ascoli Piceno, via Trieste, via del Conero, via 
Recanati, via Osimo, via Bologna (dalle ore 09 alle 20) tariffa di 1 Euro/ora, e 5 euro tutto il 
giorno; 

Zona E: Piazzale Adriatico compresa la via di accesso, fatta eccezione per la prima fila a 
destra  dopo l'entrata  che  rimane  a  sosta  libera,  piazzale  Stadio,  Piazza  Mercato  Marcelli,  
Distributore Is (dalle ore 09 alle 20) tariffa di 1 Euro/ora e 4 euro tutto il giorno; per Piazzale 
Adriatico sosta Autocaravan e Camper Euro 6 Euro tutto il giorno; 

Zona F: Piazzale Montalbano (dalle ore 09 alle 19) tariffa 2 Euro intera giornata.

I parcheggi sono a pagamento tutti i giorni, festivi compresi, dal 07 giugno al 07 settembre 
2025 con le tariffe ivi indicate, mediante pagamento tramite parcometro,ed il controllo viene 
effettuato  da  Ausiliari  del  Traffico  regolarmente  nominati  ed  identificabili  dalla  divisa  o 
tramite abbonamenti venduti dalla Ditta Concessionaria. All'interno della area ex Piazza del 
Mercato di Numana e' istituito un parcheggio riservato ai Residenti delle vie del Centro (solo 
tratto compreso nella ZTL A), per un totale di n. 46 posti. Il parcheggio sito più in basso e 
riservato  interamente  alla  sosta  dei  veicoli  di  Residenti  ed  Autorizzati  in  possesso  dello 
specifico pass, con divieto di sosta 0-24. 

a) per le Zone A1 e A2, come già precisato, i due parcheggi rientrano nella perimetrazione di 
ZONA A di cui al DM1444/1968. Inoltre sono gratuite e libere da pagamento le aree site in 
via Conciliazione (Sirolo) adiacente al parcheggio Avellaneda, alcuni stalli in via Carducci e 
la maggior parte degli stalli di via Cavour. Per gli altri siti in zona Marcelli, i medesimi sono 
in  zona  ad  altissima  frequentazione,  con  necessità  di  disporre  di  un  ricambio  al  fine  di 
favorirne l'utilizzo, considerato chela zona Marcelli ha un elevato numero di attrazioni (locali, 
pubblici esercizi, Mercatino di via Ancona, spettacoli comunali in Piazza Miramare, Alberghi, 
ecc.).  I  predetti  sono inoltre  totalmente  gratuiti  nelle  ore serali,  nelle  quali  maggiore  è la 
richiesta. Inoltre sono gratuite e senza limitazione oraria le aree poste in P.le Portofino, alcuni 
stalli in via Firenze, via Zara, via Bari, via Tolentino e tre stalli in via Ancona incrocio via 
Venezia. 
b)  per la "ZONA B", valgono le medesime indicazioni della "ZONA A" relativa alla zona 
Marcelli.  Inoltre si tratta di aree ad intenso traffico derivante dalla loro vicinanza al mare, 
soggette  a  notevole  movimentazione,  per  cui  occorre  assicurare  un  necessario  riciclo  per 
favorirne la fruibilità. 
I motocicli e ciclomotori hanno alcune zone di sosta loro riservata, di cui una in via Leopardi,  

ORDINANZA Pagina 3 di 6
n. 000061 del 03/06/2025



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

una in viale Morelli, una in Piazzale ex Mercato, in via Milano e due in via Del Golfo. Inoltre, 
le medesime aree sono senza custodia né pagamento per l'intera fascia serale, dalle ore 20 alle 
09.  Sono  inoltre  a  disposizione  i  seguenti  parcheggi  gratuiti  per  tutto  il  giorno:  Via 
Montalbano – Cimitero (circa 50 posti).

DISABILI: All'interno o adiacenti ad ogni area di sosta sono istituiti stalli  per disabili nel 
numero di almeno 1 (uno) ogni 50 (cinquanta) stalli di sosta a pagamento, previa esposizione 
dell'apposito Contrassegno in corso di validità, ai sensi dell'art. 188 del Codice della Strada. 
Negli altri stalli, di colore azzurro, i disabili non sono soggetti al pagamento della tariffa a 
condizione che sia esposto l'apposito contrassegno di cui all'art.188 CdS in corso di validità e 
che il veicolo sia effettivamente al servizio dell'invalido. 

ECCEZIONI:  Il  parcheggio  Piazza  del  Mercato  di  Marcelli  il  mercoledì  è  riservato  allo 
svolgimento del Mercato dalle 06 fino al termine delle operazioni di pulizia (ore 15 circa). 

TARIFFE: Il parcheggio è a pagamento dalle ore 09 alle 20 (e dalle 20 alle 24 zona A1 e A2) 
dal 07 giugno al 07 settembre 2025, con le tariffe di cui alla Convenzione stipulata in data 08 
maggio 2025 ed allegata al presente atto:

La Società concessionaria inoltre istituirà alcuni abbonamenti per dimoranti proprietari, per 
affittanze estive, per i concessionari di spiaggia.  
- Abbonamento per i dipendenti attività del Centro Storico, ovvero di Marcelli, Euro 40,00 
stagionale, dietro autocertificazione di lavoro da inoltrare all'INPS e Guardia di Finanza. Tale 
Abbonamento vale SOLO per i parcheggi indicati.

RESIDENTI:
Ai soli Residenti del Comune di Numana è rilasciato un apposito Pass, al costo di Euro 5,00,  
che  permette la sosta illimitata in tutti i parcheggi a pagamento di entrambi i tipi,  previa 
esibizione della Carta di Circolazione del veicolo che deve essere intestato al Residente. Nel 
caso di auto aziendali,  occorre la dichiarazione firmata dal Legale Rappresentante sull'uso 
esclusivo del veicolo da parte del Residente e deve essere rispettato l'art 94 del C.d.S.. 

2) Di stabilire per l'anno 2025 che le tariffe giornaliere per i seguenti parcheggi, relativi alla 
Concessione  del  servizio  "Parcheggi  a  pagamento"  sono  le  seguenti:  -  Parcheggio 
Avellaneda/Conciliazione  –Parcheggio  Adriatico  –  Piazza  del  Mercato  di  Marcelli,  Via 
Ancona (Campo Sportivo) = Euro 4,00 al giorno.

Per la sosta nell’area Piazzale Adriatico viene stabilita la tariffa di Euro 6,00 per la sosta di 
autocaravan, camper e simili che occupano un solo stallo. Se il veicolo occupa due stalli deve 
corrispondere due ticket. 

3) L’Amministrazione Comunale si riserva per il numero di giornate indicato nel capitolato di 
concessione,  di  destinare  alcuni  parcheggi  per  spettacoli  o  manifestazioni  senza  che  sia 
dovuto alcun ristorno alla soc. concessionaria. Inoltre alcuni stalli di via Litoranea saranno 
destinati  alle  occupazioni  del  suolo  pubblico  di  pubblici  esercizi  ed  il  cui  ristorno  sarà 
precisato con apposita Determinazione. 

ORDINANZA Pagina 4 di 6
n. 000061 del 03/06/2025



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

La  ditta  concessionaria  del  Servizio  Parcheggio  5  Srl  è  incaricata  dell'apposizione  della 
relativa segnaletica verticale relativa alle tariffe dei sopra indicati parcheggi,compresa quella 
relativa alla modifica del periodo, a suo totale carico. La ditta concessionaria del Servizio 
Parcheggio 5 Srl è incaricata dell'apposizione della relativa segnaletica orizzontale e verticale 
e della gestione di tutte le aree mediante apposito personale nominato Ausiliare del Traffico 
con altro atto,  nonché della  rendicontazione  degli  incassi  e del  loro versamento  come da 
apposito capitolato approvato. 
La medesima ditta concessionaria è autorizzata all'emissione di titoli di credito "Preavvisi”, 
come da disciplinare contrattuale,  ai sensi dell’art. 7 Cds commi 15 e 15.1 ai sensi dell’art. 12 
bis del Codice della Strada da parte di personale nominato Ausiliare del Traffico. 

4)  sarà  applicato  quanto  previsto  dal  vigente  Codice  della  Strada,  art.  7,  commi  8 
(applicazione di quanto previsto per le zone definite " A" dall'art. 2 del decreto del Ministro 
dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 16 
aprile 1968, e altre zone di particolare rilevanza urbanistica, opportunamente individuate e 
delimitate dalla giunta nelle quali sussistano esigenze e condizioni particolari di traffico, come 
segue: - ZTL A – B – M ed intero Centro Storico; - Zona Antiporto e Rupe Sermosi; - Intera 
zona  di  Marcelli  compresa  tra  via  Bologna  e  via  Litoranea;  -  Piazzale  Adriatico;  -  Via 
Litoranea Sud, via Castelfidardo e Recanati applicando il principio che la sosta sarà libera 
nelle ore dalle 20 alle 09 tranne che nei parcheggi Avellaneda e Piazza Mercato Numana con 
tariffa speciale serale fino alle 24) , commi 15 e 15.1 

La Polizia Locale e le Forze dell'Ordine sono incaricate del rispetto della presente Ordinanza. 

Dalla Residenza Municipale, addì 03/06/2025

IL RESPONSABILE SERVIZIO PM E CONTENZIOSO GIUDIZIARIO 
Cav. Commissario Coord. dott. Roberto Benigni 

ORDINANZA Pagina 5 di 6
n. 000061 del 03/06/2025



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente ordinanza:
(x) sara' affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal __________ al giorno __________;
 
 
 
Numana li __________                     

 Il Responsabile del Servizio

ORDINANZA Pagina 6 di 6
n. 000061 del 03/06/2025


